2. Sur l'emploi du verbe *transsubstantiari* en théologie eucharistique au XII^e siècle, voir J. DE GHELLINCK, Art. *Eucharistie*, dans *DTC*, V, 2, col. 1289-1290. A l'époque où Baudouin écrivait, l'expression était devenue d'usage courant.

3. *Ephés.* 4, 12.

4. *Ci. I Tim.* 6, 20.

*accipiet personam*¹. Sed hoc intelligitur de acceptione personae in iudicio; nisi quis forte verba prophetae aliorum trahat, quasi Filius Dei hominem assumens non personam acceperit² sed naturam.

ET ACCIPIENS CALICEM.

Calicem accipit non sine vino, quamvis evangelista non exprimat de vino, nisi forte intelligatur expressum in proximo ubi dicit : *Non bibam amodo de hoc genimine vitis*³ etc. Calicis autem acceptio, per mysticam significationem rei mox futurae, intelligi potest mortis perferendae prompta devotio voluntariaque susceptio. De quo calice Dominus interrogat filios Zebedaei dicens : *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum*⁴ ? Calicem ergo accipit quia mortem sponte suscepit ; *oblatus est enim quia ipse voluit*⁴.

Calicis autem nomine significari potest non solum vas quod continet, sed et illud quod interius continetur ; sicut e diverso poculi nomine significari solet id quod continet, et non solum quod continetur.

GRATIAS EGIT.

Sicut praediximus, in acceptione calicis scribit Matthaeus Dominum gratias egisse et non exprimit eum benedixisse, sicut in acceptione panis scribit eum benedixisse et non exprimit gratias egisse. Hinc alicui videri potest alterum pro altero indifferenter poni ; maxime ex eo quod in acceptione panis, ubi ab uno evangelista

a. acceperit : accipit L assumperit Mg

1. Is. 42, 2.

2. Matth. 26, 29.

3. Matth. 20, 22.

pas, il ne regardera pas à la personne¹. » Mais ceci s'entend de l'acception des personnes en jugement ; à moins qu'on ne veuille prêter un sens second aux paroles du prophète, et lui faire dire que le Fils de Dieu, se faisant homme, a pris la nature humaine, non une personne humaine.

Et prenant le calice...

Le calice, symbole de la passion. Il prit le calice — non sans le vin, bien que l'évangéliste ne dise rien du vin. On peut d'ailleurs penser qu'il en est question aussitôt après, lorsque le Seigneur dit : « Je ne boirai plus désormais de ce fruit de la vigne² », etc. Prendre le calice était un signe mystique de ce qui allait arriver : c'était se vouer soi-même à la mort, la prendre sur soi volontairement. C'est sur ce même calice que le Seigneur interroge les fils de Zébédée lorsqu'il dit : « Pouvez-vous boire le calice que moi je boirai³ ? » Il prit donc le calice, parce que spontanément il prit sur lui la mort. « Il s'offrit », en effet, « parce que lui-même le voulut⁴. »

Le mot de calice peut signifier non seulement le vase, le contenant, mais aussi son contenu ; de même qu'en disant « la coupe », on désigne le contenu aussi bien que le contenant.

Il rendit grâces.

L'action de grâces du Christ. Comme nous l'avons déjà remarqué, Matthieu écrit qu'en prenant le calice le Seigneur rendit grâces, et ne dit pas expressément qu'il ait béni ; au contraire, il écrit qu'en prenant le pain le Seigneur le bénit, mais n'ajoute pas qu'il ait rendu grâces. On pourrait donc penser que les deux expressions s'équivalent ; d'autant plus qu'au moment où le Seigneur prend le pain, l'un des évangé-

4. Is. 53, 7.

ponitur *benedixit*, ibi ab altero ponitur *gratias egit*. Gratiarum quidem actio benedictio dici potest; nam et Deum benedicimus cum de collatis beneficiis gratias ei referimus.

Omnis gratiarum actio causam respicit beneficii. Sed licet prius sit gratiam conferre quam referre, nonnumquam tamen pro certitudine rei futurae gratiarum actione beneficium praeventur. Sciens ergo Christus quanta sit gratia hujus ineffabilis sacramenti, quantaque bona hinc ab ipso sint nobis conferenda, sciens quoque quanta mala mox ab ipso pro nobis sint perferenda, pro utraque causa gratias Patri agit, videlicet pro bonis praestandis et pro malis tolerandis. Utraque enim nobis prosunt. In tantum nos amat Jesus, ut pro nostris bonis gratias agat tamquam pro suis. Et bona utique nostra non sunt nisi ejus dona. Ipse tamen, qui dona tribuit, gratias agit, sicut solet qui accipit; reputat enim sibi dari et a se gratias deberi, cum nobis praestatur. Instar enim muneris habet accepisse, cum dederit. Hoc autem facit intima illa caritas, per quam nos sibi jungit ut membra, ut accipiat in nobis quicquid dederit nobis. Propter quod ad ipsum, qui dona dedit hominibus, propheta loquitur et dicit: *Accepisti dona in hominibus*¹. Gratias ergo agit pro bonis nostris donis suis, erudiens nos ut nos gratiam referamus pro donis suis bonis nostris. Gratias agit pro flagellis iniquitatis alienae, erudiens nos ne murmuremus inter flagella iniquitatis propriae. Gratias agit pro salute mundi, quam humano generi dare disponit, dans carnem suam in cibum, sanguinem in potum, ut repleat in bonis desiderium nostrum, dans seipsum in pretium, ut redimat de interitu vitam nostram².

Gratias ergo agit pro nobis, ut praedictum est. Quid ergo? Nonne et pro se, cui datum sit mundum redimere,

1. Ps. 67, 19.

2. Cf. Ps. 102, 5.4.

listes met « il bénit »; et l'autre « il rendit grâces ». On peut dire que l'action de grâces est une bénédiction; car nous bénissons Dieu lorsque nous lui rendons grâces de ses bienfaits.

Toute action de grâces a pour cause un bienfait. Mais quoique le don de la grâce soit chronologiquement antérieur à l'action de grâces, il arrive pourtant que, certains de l'événement, nous rendions grâces avant le bienfait. Le Christ, sachant donc quelle est la grâce de cet ineffable sacrement et que de biens il nous vaudra, sachant aussi combien de maux il va lui-même souffrir pour nous, rend grâces à son Père pour l'une et l'autre cause, c'est-à-dire pour les biens qui seront accordés, pour les maux qui vont être soufferts. Les uns et les autres, en effet, nous profitent. Jésus nous aime tant, qu'il rend grâces pour nos biens comme pour les siens; et certes, nos biens ne sont autres que ses dons. Lui cependant, qui accorde les dons, rend grâces comme le fait d'habitude celui qui les reçoit. Car, quand nous recevons, il considère que c'est lui qui reçoit, et lui qui doit rendre grâces. Lorsqu'il a donné un présent, c'est comme s'il l'avait reçu. L'amour profond, par lequel il nous unit à lui comme ses membres, fait qu'il reçoit lui-même en nous tout ce qu'il nous donne. C'est pourquoi, s'adressant à celui qui a donné les dons aux hommes, le Prophète s'écrie: « Tu as reçu tes dons dans les hommes¹! » Il rend donc grâces pour nos biens, qui sont ses dons, nous enseignant à rendre grâces pour ses dons, qui sont nos biens. Il rend grâces pour les souffrances qui lui viennent du péché d'autrui, nous apprenant ainsi à ne pas murmurer au milieu des souffrances causées par nos propres péchés. Il rend grâces pour le salut du monde, qu'il a décidé d'accorder au genre humain, donnant sa chair comme nourriture et son sang comme breuvage pour combler de biens nos désirs, se donnant lui-même comme rançon pour racheter notre vie de la mort².

Il rend grâces pour nous, comme nous l'avons dit. Quoi? Ne rend-il pas grâces aussi pour lui, à qui il a été donné de racheter le monde, si bien qu'à son nom « tout

ut in nomine ejus omne genu flectatur, coelestium, terrestrium et infernorum ¹. Quid enim habet etiam Filius Virginis, quod non acceperit? Sicut enim Filius Dei dignatione Filius hominis est, ita Filius hominis per gratiam Filius Dei est; non sic tamen quasi filius adoptivus, vel quasi de non filio in filium adoptatus, sed sicut Apostolus dicit: *Prædestinatus Filius Dei in virtute* ².

Quibus verbis gratias egerit, aut pro nobis aut pro se, non apparet, quia evangelista non exprimit. Si credendum est verbis eum gratias egerit, aut his ipsis verbis forte usus est, *gratias ago*, aut aliis similem vim habentibus; sicut in alio loco, ubi exultans spiritu dicit: *Confiteor* ³ *tibi, Domine, Pater* ⁴ *coeli et terrae* ⁵.

ET DEDIT ILLIS DICENS: BIBITE EX HOC OMNES.

Primo ostendit ^c ad quid dederit, deinde quid dederit. Ad bibendum ergo dedit et dixit: *Bibite ex hoc omnes*. Quod dicit, *ex hoc*, sic intelligi potest: ex hoc nunc, id est amodo; ut initium tantæ gratiæ tantique muneris demonstraretur; vel magis sic: ex hoc calice, vel ex hoc quod do. Quod autem non dicit *bibite hunc*, vel *hoc*, sed *ex hoc*, quasi quod partis est indicans, referri potest ad partitionem ^d gratiarum, qualis in fractione panis demonstratur. Calix enim, dum digne bibitur, non omnibus omnia confert sed singulis singula, aliis tentationes levigans, aliis virtutes augens, modisque aliis innumerabilibus largiens singulis prout cuique opus est ⁴. Et ut nemo expers relinquatur, additur *omnes*. Ad hunc enim calicem omnes fideles communiter vocantur; communio enim fidelium est. Mors illi est quicumque non bibit; et, ut Apostolus

a. Confiteor CDOS T²: confitebor T (a. corr.) L || b. Domine, Pater transp. Vlg Mg || c. ostendit: ostenditur Mg || d. partitionem: partionem C participationem L (cf. p. 126, b)

1. Phil. 2, 10.

genu flectira, au ciel, sur la terre et dans les enfers ¹ ? Que possède, en effet, le Fils de la Vierge, qu'il ne l'ait reçu ? Car si le Fils de Dieu est par condescendance Fils de l'homme, le Fils de l'homme est par grâce Fils de Dieu ; et non à la manière d'un fils adoptif, d'un enfant étranger adopté pour fils ; mais, comme le dit l'Apôtre, « prédestiné Fils de Dieu dans une souveraine puissance ² ».

On ne sait en quels termes il rendit grâces, soit pour nous, soit pour lui, car l'évangéliste ne l'exprime pas. S'il s'est servi de mots, peut-être a-t-il pris ceux-ci : « Je te rends grâces », ou d'autres ayant le même sens, comme en ce passage où, tressaillant dans l'Esprit-Saint, il dit : « Je te loue, Seigneur, Père du ciel et de la terre ³ ! »

Et il leur donna en disant : Buvez-tous ex hoc.

L'évangéliste indique d'abord pour quel usage il donna, puis ce qu'il donna. C'est pour qu'on le boive qu'il le donna et dit : « Buvez-tous *ex hoc*. » Les mots *ex hoc* peuvent signifier « à partir de maintenant, désormais », pour mettre en relief le commencement d'une telle grâce et d'un si grand bienfait ; mais il est préférable de traduire : « Buvez de ce calice, buvez de ce que je vous donne. » Qu'il n'ait pas dit « buvez-le », ni « buvez ceci », mais « buvez-en » — ce qui semble indiquer un partage —, peut faire allusion à la distribution des grâces, qu'exprime aussi la fraction du pain. Le calice, en effet, bu dignement, ne donne pas à tous toutes les grâces, mais à chacun la sienne. Aux uns il allège la tentation, aux autres il augmente la vertu, et de toutes sortes de manières il donne à chacun ce qu'il lui faut ⁴. Pour que nul ne reste en dehors de la distribution, Jésus ajoute : « tous ». A ce calice sont appelés en commun tous les fidèles : car c'est la communion des fidèles. Pour qui n'en boit pas, c'est la mort. Et, comme le dit l'Apôtre, pour qui le boit indignement,

2. Rom. 1, 4.

3. Matth. 11, 25.

4. Cf. Act. 2, 45.

dicit, *judicium est illi quicumque indigne bibit* ¹. Quid ergo faciat fornicator, vel adulter, vel quicumque mortali peccato implicitus ² est ? Si indigne bibit, vel si omnino non bibit, utrobique periculum mortis est ; quia ipse mortuus est. Quid ergo faciat ? Hoc enim qui ejusmodi sunt inquirunt. Consilium salutis in promptu est acquiescere volenti. *Convertatur et vivat* ³ ; et inter geminum mortis periculum vitam mediam eligat, seipsum probans et dijudicans, et sic de ^b calice bibit ³.

HIC EST SANGUIS MEUS NOVI TESTAMENTI.

Hic ostenditur quid dederit. Et sicut catholica credit Ecclesia, intelligenda est mutatio facta vini in sanguinem Christi, in *sanguinem vvae meracissimum* ⁴. De quo sanguine sive vino, nam vinum per significationem sanguis dicitur, scriptum ^c est : *Lavabit vino stolam suam, et sanguine vvae pallium suum* ⁵. Hic est, inquit, *sanguis meus* ; sanguis per naturae veritatem, non per alicujus significationis solam similitudinem ; *meus* autem per proprietatem, non sanguis hircorum aut vitulorum, qualis in veteri testamento magis fundi solebat quam potari ; at *hic est*, inquit, *sanguis meus novi testamenti*. Marcus similiter dicit ⁶. Lucas vero sic : *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo* ⁷ ^d. Paulus paene similiter : *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine* ⁸. Ergo secundum Matthaeum et Marcum : *Hic est sanguis novi testamenti* ; secundum Lucam et Paulum : *Hic est calix novum testamentum*.

Considerandum est testamentum diversis modis in sacro eloquio accipi. Apostolus dicit : *Hominis testamen-*

a. implicitus *T*² *cell. codd.* : implicatus *T* (*a. corr.*) *Mg* || b. de : de pane hoc edat et de *Mg* || c. scriptum : sicut scriptum *T Mg* || d. sanguine meo *CDOS*² : *transp. S* (*a. corr.*) *LT Vig Mg*

1. Cf. *I Cor.* 11, 29.

2. *Ex.* 33, 11.

c'est la condamnation ¹. Que fera donc le fornicateur ou l'adultère, ou quiconque est embarrassé dans les mailles du péché mortel ? Boire indignement ? Ne pas boire ? Des deux côtés, arrêt de mort, — car déjà, il est en état de mort. Que faire ? Ceux qui sont dans ce cas hésitent ; or, le conseil libérateur est à la portée de qui veut le suivre : « Qu'il se convertisse et qu'il vive ² ! » Entre les deux dangers de mort, qu'il choisisse, au milieu, la vie ; qu'il s'éprouve lui-même et se juge, et qu'alors il boive de ce calice ³.

Ceci est mon sang, le sang du Nouveau Testament.

Ces mots indiquent ce que le Seigneur a donné. Comme le croit l'Église catholique, il faut comprendre que le vin a été changé, et est devenu le sang du Christ, « le sang très pur de la grappe ⁴ ». De ce sang ou de ce vin — car le vin peut s'appeler sang par métaphore —, il est écrit : « Il lavera sa robe dans le vin, son manteau dans le sang de la grappe ⁵. » « Ceci, dit-il, est mon sang. » « Sang », selon sa vraie substance, et non au sens figuré ; « mon », parce que c'est le sien : ce n'est plus le sang des boucs et des taureaux, que d'ailleurs sous l'Ancien Testament on répandait plutôt qu'on ne buvait ; mais « Ceci, dit-il, est mon sang, le sang du Nouveau Testament. » Marc dit la même chose ⁶. Luc, par contre, a ceci : « Ce calice est le Nouveau Testament en mon sang ⁷. » Paul de même : « Ce calice est le Nouveau Testament en mon sang ⁸. » Donc, selon Matthieu et Marc : « Ceci est le sang du Nouveau Testament » ; selon Luc et Paul : « Ce calice est le Nouveau Testament. »

Examinons les divers sens du mot
Les divers sens du mot « Testament ». Testament dans l'Écriture sainte.
 L'Apôtre dit : « Personne n'annule le

3. Cf. *I Cor.* 11, 28.

4. *Deut.* 32, 14.

5. *Gen.* 49, 11.

6. *Mc* 14, 24.

7. *Lc* 22, 20.

8. *I Cor.* 11, 25.

tum nemo spernit aut superordinat ¹; et in alio loco : Testamentum in mortuis confirmatum est ². Hic dicitur testamentum sollemnis ordinatio testatoris, in qua plerumque fit institutio heredis. Dicitur etiam testamentum pactum quod fuit inter Jacob et Laban pro pace inter se foederanda ³. Dicitur quoque testamentum quod inter malos disponitur contra Deum, ut ibi : Adversum te testamentum disposuerunt tabernacula ^a Idumaeorum et Ismaelitae ⁴. Dicitur etiam testamentum foedus cum morte ⁵, sive cum inferno, sive etiam cum mundo, quod convenit peccatoribus et dilectoribus hujus mundi, qui in obligatione iniquitatis suae morti et inferno debitores constituuntur. Hinc in Ecclesiastico scriptum est : Memor esto quoniam non tardabit mors, et testamentum inferorum quod demonstratum est tibi ⁶. Testamentum enim hujus mundi mortem operatur. Dicitur quoque testamentum quod disposuit Deus electis suis, pactum scilicet ad David, de quo ipse dicit : Disposui testamentum electis meis; juravi David servo meo : usque in aeternum praeparabo semen tuum ⁷. Similiter pactum ad Abraham, sicut et ibi : Memor fuit in saeculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham, et juramenti sui ad Isaac ⁸. Hinc colligi potest legem Dei recte dici testamentum; quia hereditas in ea nobis repromittitur, et qui sint heredes in multis locis ostenditur; et quia continet promissa Dei et praecepta ejus, quasi quaedam foederis pacta, ad firmandam amicitiam inter Deum et homines. Deus siquidem sponte se quasi obligat etiam sub jurejurando ad reddenda promissa. Homo ex necessitate tenetur ad implenda praecepta.

a. tabernacula : tabernaculum C

1. Gal. 3, 15.

2. Hébr. 9, 17.

3. Cf. Gen. 31, 44-55; en fait, le texte biblique emploie le mot *testimonium*, et non *testamentum*.

testament d'un homme ni ne lui ajoute de codicille ¹. » Et ailleurs : « Le testament n'a force d'exécution que par la mort ². » Dans ces exemples, « testament » a le sens d'une disposition juridique par laquelle généralement le testateur institue un héritier. Est encore appelé testament le pacte que firent entre eux Jacob et Laban pour nouer une alliance de paix ³. On trouve aussi sous le nom de testament les complots des méchants contre Dieu, dans ce passage : « Nomades d'Édom et Ismaélites ont fait un testament contre toi ⁴. » Testament a encore le sens de « pacte avec la mort ⁵ » ou avec l'enfer, ou même avec le monde; il s'agit alors des pécheurs, des amants de ce monde, qui, liés par leurs mauvaises actions, sont constitués débiteurs envers la mort et l'enfer. Ainsi il est écrit dans l'Écclésiastique : « Souviens-toi que la mort ne tardera pas : rappelle-toi le testament d'enfer qui t'a été montré ⁶. » Car l'alliance avec ce monde a pour résultat la mort. Enfin, il y a le testament que Dieu a établi pour ses élus, son pacte avec David dont il dit lui-même : « J'ai fait un testament pour mes élus, j'ai juré à David mon serviteur : J'affermirai ta race pour toujours ⁷. » Et encore son pacte avec Abraham : « A travers les siècles il gardera le souvenir de son testament, de la parole qu'il a engagée pour mille générations, du traité qu'il a fait avec Abraham, qu'il a confirmé par serment à Isaac ⁸. » On en peut conclure que la loi de Dieu est appelée avec raison Testament, puisqu'elle nous promet un héritage, montre en bien des endroits qui sont les héritiers, contient les promesses de Dieu et ses volontés, comme un pacte d'alliance qui garantit l'amitié entre Dieu et les hommes. Dieu s'y oblige, de plein gré et sous serment, à remplir les promesses; l'homme est tenu en conscience d'accomplir les commandements.

4. Ps. 82, 6-7.

5. Is. 28, 18.

6. Sag. Sir. 14, 12.

7. Ps. 88, 4-5.

8. Ps. 104, 8-9.

Testamentum inter diabolum et hominem peccato hominis vel morte quasi sanguine confirmatum est. De quo testamento dicitur apud Isaiam ex persona quorumdam : *Percussimus foedus cum morte et cum inferno fecimus pactum*¹. Diabolus autem mors dicitur et infernus ; et foedus cum eo percussum testamentum est inferorum², quod homini demonstratum est. Hoc autem testamentum, ut praediximus, morte hominis confirmatum est, sed hoc quantum ad ipsum hominem. Nulla enim sua virtute, nulla sua³ sapientia, potest homo a morte liberari, *dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat*⁴. Propterea non sufficiebat Abel innocentia sua, nec Noe justitia sua, nec Abrahæ fides sua, nec Moysi mansuetudo sua, nec Job patientia sua, nulli denique sanctorum sanctitas sua, ut a morte liberari et *testamentum inferorum* dissolvere posset sine morte vel ante mortem Mediatoris. Propter quod alius dicit : *Vadam ad portas inferi*⁵. Alius dicit : *Infernus domus mea est ; et in tenebris stravi lectulum meum*⁶. Alius dicit : *Descendam ad filium meum lugens in infernum*⁷. Et item : *Deducetis canos meos cum dolore ad inferos*⁸.

Nam qui dicit : *Laetatus sum in his quæ dicta sunt mihi : in domum Domini ibimus*⁹ ; de cujus virtute confidat ostendit in sequentibus, ad auctorem salutis qui *statuit testamentum pacis*⁹ dicens : *Fiat pax in virtute tua*¹⁰. *Ipse est enim pax nostra*¹¹, qui coelum nobis aperuit, et infernum clausit, et in sanguine novi testamenti *testamentum inferorum* dissolvit¹². Unde et apud Isaiam dicit : *Delebitur foedus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit*¹².

a. nulla sua om. T aut Mg || b. dissolvit : discussit C

1. Is. 28, 15.
2. Sag. Sir. 14, 12.
3. Ps. 7, 3.
4. Is. 38, 10.
5. Job 17, 13.
6. Gen. 37, 35.

**Le Christ a brisé
notre pacte
avec l'enfer.**

Le testament entre le diable et l'homme fut confirmé par le péché de l'homme et par sa mort, comme par du sang. C'est de ce testament qu'Isaïe fait dire à certains : « Nous avons fait alliance avec la mort, conclu un pacte avec l'enfer¹. » Le diable est appelé mort et enfer, l'alliance conclue avec lui est le « testament d'enfer² » qui a été montré à l'homme. Ce testament, nous venons de le dire, a été confirmé par la mort de l'homme, mais en ce qui regarde l'homme lui-même : nulle force, nulle sagesse humaine, en effet, ne peut délivrer l'homme de la mort, « tant que n'est pas venu celui qui le rachètera et le sauvera³ ». C'est pourquoi son innocence ne suffisait pas à Abel, ni à Noé sa justice, ni à Abraham sa foi, ni à Moïse sa douceur, ni à Job sa patience, ni, pour tout dire, à nul saint sa sainteté, pour être délivré de la mort. Le testament d'enfer ne pouvait être déchiré avant la mort ou sans la mort du Médiateur. Aussi l'un dit-il : « J'irai aux portes de l'enfer⁴ », et l'autre : « Ma maison, c'est l'enfer ; mon lit est prêt dans les ténèbres⁵. » Un autre s'écrie : « Je descendrai en pleurant rejoindre mon fils aux enfers⁶ », et encore : « Vous conduirez mes cheveux blancs en enfer par la douleur⁷. »